Institut fiir Weiterbildung und Dienstleistungen
Weltistrasse 40, CH-3006 Bern
T +41 31 309 27 11, info.iwd@phbern.ch, www.phbern.ch

PHBern

Padagogische Hochschule

CAS Autismus im Schulalltag (AIS)

Programm von Januar 2027 bis Juni 2028
(Slow Track bis November 2028)

Bitte beachten Sie, dass die Module und Termine nicht in ihrer genauen zeitlichen Reihenfolge aufge-
fuhrt sind. Wenn nicht anders angeben oder mitgeteilt, finden die Veranstaltungen in den Raumlichkei-
ten des Hochschulzentrums vonRoll, Fabrikstrasse 2-8, 3012 Bern statt. Zeitliche und 6rtliche Ande-
rungen bleiben vorbehalten. Vormittags- und Nachmittagspausen dauern in der Regel je 30 Minuten,
die Mittagspause 60 Minuten.

MODUL 1: Grundlagen Autismus-Spektrum und ADHS
4 ECTS-Punkte, 120 Arbeitsstunden, davon 3.5 Tage Prasenz

KW Datum

02 Fr, 15.01.2027

02 Sa, 16.01.2027

03 Fr, 22.01.2027

09 Sa, 06.03.2027

10 Fr, 12.03.2027
11 Sa, 20.03.2027

15 Fr, 16.04.2027

Inhalt
Begriissung und Infos
Grundlagen Autismus-Spektrum |

Vernissage plus anschliessendes Lehr-
gangseroffnungs-Apéro ab 18.30 (Apéro
nicht prasenzpflichtig)

Grundlagen Autismus-Spektrum Il

VM: Grundlagen Autismus Ill, geschlechts-
spezifische Unterschiede

NM: Trauma und Resilienz

Grundlagen ADHS, exekutive Funktionen

Verschiebedaten

Abgabetermin Leistungsnachweis

Zeit

14.00-14.30
14.30-17.30
17.30-18-30

09.00-17.00

09.00-12.30

13.30-17.00

09.00-17.00

09.00-17.00

MODUL 2: Forderung sozialer und kommunikativer Kompetenzen
3 ECTS-Punkte, 90 Arbeitsstunden, davon 3.5 Tage Prasenz

KW Datum

13 Fr, 02.04.2027

13 Sa, 03.04.2027

17 Fr, 30.04.2027

17 Sa, 01.05.2027

Inhalt

Grundlagen sozialer Kognition, soziale und
emotionale Kompetenzen, SOKO

Férderung der sozialen und emotionalen
Kompetenzen

Soziale Situationen im Schulalltag aus einer
Innenperspektive

Unterstlitzte Kommunikation

Zeit

09.00-17.00

09.00-17.00

13.30-17.00

09.00-17.00

Dozent/in
Denise Geiser
Anja Bleiker

Denise Geiser,
Susanne Enggist,
Klnstlerin Sara Pee-
ters

Anja Bleiker, Fabienne
Sieger

Fabienne Sieger

Cecilia Stengard
Sanja Malogajski

und/oder Hannah God-
demeyer

Dozent/in

Susanne Enggist, Fabi-
enne Sieger
Susanne Enggist

Matthias Huber

Iréne Flury

1/3



PHBern

Piadagogische Hochschule

KW Datum Inhalt Zeit Dozent/in

20 Fr, 21.05.2027  Verschiebedaten 09.00-17.00
21 Sa, 29.05.2027

27 Fr, 09.07.2027 Abgabetermin Leistungsnachweis

MODUL 3: Padagogische und methodische Interventionen und Strategien
5 ECTS-Punkte, 150 Arbeitsstunden, davon 6 Tage Prasenz

KW Datum Inhalt Zeit Dozent/in
34  Fr, 27.08.2027 VM: Nachteilsausgleich 09.00-12.30  Anja Bleiker
NM: Berufliche Orientierung 13.30-17.00  Julia Hanni

35 Fr, 03.09.2027 Visualisierung und Strukturierung, TEACCH  09.00-17.00  Iréne Flury

36  Fr, 10.09.2027 Kérper, Bewegung und Sport 09.00-17.00  Judith S&gesser

ZSSw (Brem-
gartenstrasse
145)

36 Sa, 11.09.2027  VM: Sensibilisierung von Mitschilerinnen 09.00-12.30  Sanja Malogajski
und Mitschdlern

NM: Interdisziplindre Zusammenarbeit und 13.30-17.00  Katja Rothenbuhler
Kooperation mit Erziehungsberechtigten

37  Fr, 17.09.2027 Forderung und Entlastung der exekutiven 09.00-17.00  Sanja Malogajski

Funktionen und/oder Hannah God-
demeyer
42 Fr, 22.10.2027 Praventiver Umgang mit Krisen 09.00-17.00 Denise Geiser, Iréne
Flury
45  Fr,12.11.2027  Verschiebedaten 09.00-17.00

46  Sa, 20.11.2027

05 Fr, 04.02.2028 Abgabetermin Leistungsnachweis

ABSCHLUSSMODUL: FAST TRACK/ SLOW TRACK
3 ECTS-Punkte, 90 Arbeitsstunden, davon 2 Tage Préasenz

KW Datum Inhalt Zeit Dozent/in
33 Bis 19.08. 2027 Grundsatze des wissenschaftlichen Arbei- SOL
tens; bei Bedarf Besuch der Tutorials Wis-

senschaftliches Schreiben | & Il (wird 1x pro
Semester angeboten)

33 Fr, 20.08.2027 Einfihrung CAS-Abschlussarbeit I: Grundla- 13.30-17.00 Denise Geiser

gen und Themenfindung online
43 Fr, 29.10.2027 Einfihrung CAS-Abschlussarbeit 1l: Kollo- 13.30-17.00 Denise Geiser und/oder
quium zur Fragestellung und Disposition Katja Rothenbuhler

2/3



KW
48

03

30

13
34

17
36

24
46

Datum

Mo, 29.11.2027

Fr, 21.01.2028

Di, 29.02.2028
Mo, 24.07.2028

Do, 30.03.2028
Mi, 23.08.2028

Fr, 28.04.2028
Fr, 08.09 2028

Di, 13.06.2028
Di, 14.11.2028

Inhalt

Abgabetermin der definitiven Kurzfassung
der Disposition (llias)

Abgabetermin der definitiven Kurzfassung
der Disposition (llias)

Abgabetermin der Abschlussarbeit

Abgabetermin der Abschlussarbeit

Feedback der Betreuungsperson

Feedback der Betreuungsperson

Prasentation der Abschlussarbeit

Préasentation der Abschlussarbeit

Diplomfeier

Diplomfeier

PHBern

Piadagogische Hochschule

Zeit Dozent/in

09.00-17.00 Denise Geiser und/oder

Katja Rothenbihler
09.00-17.00

3/3



