

CAS Autismus im Schulalltag (AIS)

Programm von Januar 2027 bis Juni 2028 (Slow Track bis November 2028)

Bitte beachten Sie, dass die Module und Termine nicht in ihrer genauen zeitlichen Reihenfolge aufgeführt sind. Wenn nicht anders angeben oder mitgeteilt, finden die Veranstaltungen in den Räumlichkeiten des Hochschulzentrums vonRoll, Fabrikstrasse 2-8, 3012 Bern statt. Zeitliche und örtliche Änderungen bleiben vorbehalten. Vormittags- und Nachmittagspausen dauern in der Regel je 30 Minuten, die Mittagspause 60 Minuten.

MODUL 1: Grundlagen Autismus-Spektrum und ADHS 4 ECTS-Punkte, 120 Arbeitsstunden, davon 3.5 Tage Präsenz

KW	Datum	Inhalt	Zeit	Dozent/in
02	Fr, 15.01.2027	Begrüssung und Infos Grundlagen Autismus-Spektrum I Vernissage plus anschliessendes Lehrgangseröffnungs-Apéro ab 18.30 (Apéro nicht präsenzpflchtig)	14.00-14.30 14.30-17.30 17.30-18.30	Denise Geiser Anja Bleiker Denise Geiser, Susanne Enggist, Künstlerin Sara Peeters
02	Sa, 16.01.2027	Grundlagen Autismus-Spektrum II	09.00-17.00	Anja Bleiker, Fabienne Sieger
03	Fr, 22.01.2027	VM: Grundlagen Autismus III, geschlechts-spezifische Unterschiede NM: Trauma und Resilienz	09.00-12.30 13.30-17.00	Fabienne Sieger Cecilia Stengård
09	Sa, 06.03.2027	Grundlagen ADHS, exekutive Funktionen	09.00-17.00	Sanja Malogajski und/oder Hannah Gödemeyer
10	Fr, 12.03.2027	Verschiebedaten	09.00-17.00	
11	Sa, 20.03.2027			
15	Fr, 16.04.2027	Abgabetermin Leistungsnachweis		

MODUL 2: Förderung sozialer und kommunikativer Kompetenzen

3 ECTS-Punkte, 90 Arbeitsstunden, davon 3.5 Tage Präsenz

KW	Datum	Inhalt	Zeit	Dozent/in
13	Fr, 02.04.2027	Grundlagen sozialer Kognition, soziale und emotionale Kompetenzen, SOKO	09.00-17.00	Susanne Enggist, Fabienne Sieger
13	Sa, 03.04.2027	Förderung der sozialen und emotionalen Kompetenzen	09.00-17.00	Susanne Enggist
17	Fr, 30.04.2027	Soziale Situationen im Schulalltag aus einer Innenperspektive	13.30-17.00	Matthias Huber
17	Sa, 01.05.2027	Unterstützte Kommunikation	09.00-17.00	Irène Flury

KW	Datum	Inhalt	Zeit	Dozent/in
20	Fr, 21.05.2027	Verschiebedaten	09.00-17.00	
21	Sa, 29.05.2027			
27	Fr, 09.07.2027	Abgabetermin Leistungsnachweis		

MODUL 3: Pädagogische und methodische Interventionen und Strategien

5 ECTS-Punkte, 150 Arbeitsstunden, davon 6 Tage Präsenz

KW	Datum	Inhalt	Zeit	Dozent/in
34	Fr, 27.08.2027	VM: Nachteilsausgleich	09.00-12.30	Anja Bleiker
		NM: Berufliche Orientierung	13.30-17.00	Julia Hänni
35	Fr, 03.09.2027	Visualisierung und Strukturierung, TEACCH	09.00-17.00	Irène Flury
36	Fr, 10.09.2027	Körper, Bewegung und Sport	09.00-17.00	Judith Sägesser
		ZSSw (Bremgartenstrasse 145)		
36	Sa, 11.09.2027	VM: Sensibilisierung von Mitschülerinnen und Mitschülern	09.00-12.30	Sanja Malogajski
		NM: Interdisziplinäre Zusammenarbeit und Kooperation mit Erziehungsberechtigten	13.30-17.00	Katja Rothenbühler
37	Fr, 17.09.2027	Förderung und Entlastung der exekutiven Funktionen	09.00-17.00	Sanja Malogajski und/oder Hannah Gödemeyer
42	Fr, 22.10.2027	Präventiver Umgang mit Krisen	09.00-17.00	Denise Geiser, Irène Flury
45	Fr, 12.11.2027	Verschiebedaten	09.00-17.00	
46	Sa, 20.11.2027			
05	Fr, 04.02.2028	Abgabetermin Leistungsnachweis		

ABSCHLUSSMODUL: FAST TRACK / SLOW TRACK

3 ECTS-Punkte, 90 Arbeitsstunden, davon 2 Tage Präsenz

KW	Datum	Inhalt	Zeit	Dozent/in
33	Bis 19.08. 2027	Grundsätze des wissenschaftlichen Arbeitens; bei Bedarf Besuch der Tutorials Wissenschaftliches Schreiben I & II (wird 1x pro Semester angeboten)	SOL	
33	Fr, 20.08.2027	Einführung CAS-Abschlussarbeit I: Grundlagen und Themenfindung	13.30-17.00 online	Denise Geiser
43	Fr, 29.10.2027	Einführung CAS-Abschlussarbeit II: Kolloquium zur Fragestellung und Disposition	13.30-17.00	Denise Geiser und/oder Katja Rothenbühler

KW	Datum	Inhalt	Zeit	Dozent/in
48	Mo, 29.11.2027	Abgabetermin der definitiven Kurzfassung der Disposition (Ilias)		
03	Fr, 21.01.2028	<i>Abgabetermin der definitiven Kurzfassung der Disposition (Ilias)</i>		
9	Di, 29.02.2028	Abgabetermin der Abschlussarbeit		
30	Mo, 24.07.2028	<i>Abgabetermin der Abschlussarbeit</i>		
13	Do, 30.03.2028	Feedback der Betreuungsperson		
34	Mi, 23.08.2028	<i>Feedback der Betreuungsperson</i>		
17	Fr, 28.04.2028	Präsentation der Abschlussarbeit	09.00-17.00	Denise Geiser und/oder
36	Fr, 08.09.2028	<i>Präsentation der Abschlussarbeit</i>	09.00-17.00	Katja Rothenbühler
24	Di, 13.06.2028	Diplomfeier		
46	Di, 14.11.2028	<i>Diplomfeier</i>		